附件1

2024年上海市科学实验展演汇演活动实施方案

一、举办目的

2024年上海市科学实验展演汇演活动旨在广泛普及科学知识,弘扬科学精神,传播科学思想,倡导科学方法,不断提升公民科学素质,为上海建设具有全球影响力的科技创新中心提供强大的精神动力和坚实的创新支撑。

二、活动组织

主办单位:上海市科学技术委员会

协办单位:浦东新区科经委、各区科委(协)

承办单位:上海科技会展有限公司

三、报名选手

报名选手职业不限、年龄 18 周岁以上。

四、活动安排

1.报名

报名时间: 2024年1月20日16:00截止。(1月5日开放报名端口)。

报名方式:报名方式:登录"上海科普"微信公众号,点击底部菜单栏"科技节"中的"科学实验展演"链接,按照要求填写报名信息在线报名。选手报名时填报的组别("物理"、"化学"、"生物"和"其他")为展演汇演阶段分组依据。每位选手仅可

报名一次,不可重复报名。

2.决赛

决赛前,各区应根据本区报名情况决定是否组织初赛。各区应对参与决赛选手(队伍)展演内容进行初审,确保进入决赛展演内容的科学性、原创性、完整性。

决赛时间: 2024年3月至4月(具体时间以决赛通知为准)。 决赛方式: 组委会负责展演汇演决赛组织工作,展演汇演决 赛由自选实验和评委问答组成。

五、展演规则

1.实验要求

自选实验由选手自行选定一个内容在 6 分钟内进行实验演示,自选实验限定在物理、化学、生物等学科相关的实验。实验表演可由独自一人或多人演示,表演人员(如有)须佩戴耳麦,实验表演具体形式不限,内容须普及科学技术知识、传播科学思想或传授科学方法,实验现象明显,兼具创新性、趣味性与安全性。自选实验所需器材和材料由选手自行准备。

2.评委问答

评委问答限时2分钟,就选手展示的科学实验进行提问,问 题由评委随机提出,该环节主要考核选手的科学素养和应变能力。

3.评分标准

评委分别从实验内容、演示效果、整体形象、评委问答四方 面进行评分。

(1) 实验内容(40分)

科学准确,重点突出;通俗易懂,深入浅出。

(2) 演示效果(30分)

动作标准,快速准确;简单易学,互动性强。

(3) 整体形象(10分)

衣着整齐,精神饱满; 举止大方,自然得体。

(4) 评委问答(20分)

评委就选手自选实验进行提问并打分,问题由评委随机提出,限时2分钟,超时10秒后终止。

自选实验限时 6 分钟,超时 (6 分钟) 10 秒以内扣 0.5 分(含 10 秒),超时 10 秒以上到 15 秒扣 1 分(含 15 秒),超时 15 秒后实验中止,扣 1 分。评委问答环节限时 2 分钟,超时 10 秒后终止,不扣分。选手得分为现场评委评分的平均得分,评分保留到小数点后两位,超时由记分员进行扣分,扣分直接在计算得到的平均得分中扣除,并作为选手该阶段最终得分。若遇选手总分数相同则按评委的第一个最高分高低决定名次,若评委的第一个最高分相同则按第二个最高分高低决定名次,以此类推;若遇评委具体打分均相同,选手名次平列。

4.其他

展演汇演阶段,选手线上抽签确定上场顺序。出场时,播放20秒介绍视频,该环节不作评分,视频由选手准备。选手制作视频统一用 AVI 或 MPG 格式,画面比例 16:9,像素尺寸 1920*1080,

文件大小不超过 100M;提供的 PPT (可配有背景音乐) 须为 OFFICE2010 以上通用版本,文件大小不超过 40M, PPT 中若插入视频请使用 MP4 格式。

注:展演时,20秒介绍视频由组委会工作人员播放,参赛所需 PPT 由参赛选手负责播放。

六、奖项设定

2024年上海市科学实验展演汇演活动设一等奖2组、二等奖8组、三等奖10组。一等奖奖励3,000元(含税),二等奖奖励2,000元(含税),三等奖1,000元(含税)。另设优秀奖若干。对于被推选代表上海市参加2024年全国科学实验展演汇演活动的队伍,每支队伍补贴12000元(含税)。

大赛奖金由上海奥奇科技发展基金会捐赠资助。

七、其他

大赛主办单位拥有对活动的最终解释权。

联系人: 徐老师

电 话: 021-54065116

传 真: 021-54065151

地址:上海市徐汇区钦州路100号2号楼3楼308